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JUODOJIDEME.
S;.koma, pažinsi žmogų iš jo dar

bų. Žmogaus darbas, jo veiksmai, jo pa
sielgimai šeimos ar visuomeniniame gy
venime sudaro teigiamą ar neigiama nuo
monę ir apie patį žmogų. Atskirų šeimos 
narių gyvenimas sudaro nuomonę apie 
Šeimą, atskiros tautos nekuriu ar daugu
mos narių gyvenimas sudaro’ nuomonę 
ir apie tautą.

Žmogaus, šeimos, tautos garbė pa
eina nuo paties žmogaus, ar nuo pačių 
narių garbė-. Geras tautos narys, gera 
tautos šeima sudaro džiaugsmą tautai; 
ji kelia tautos vardą toj visuomenėj, ku
ri su ja turi daug bendrų ar tai socia
liniu, ar tai visuomeninių, ar tai asme
ninių reikalų.

Blogas veiksmas atbulai — maišo 
viską su purvais, paniekina geriausias 
šeimos ir tautos tradicijas, jos garbę, 
todėl ir sakoma: iš jų darbų pažinsi 
juos.

Daug lietuvių išeivių atkeliavę čio 
nai užmirš^ esą lietuviais, užmiršo esą 
žmonėmis, užmiršo pagrindinių žmonis 
kūjų žmogaus pareigų. Išeivis lietuvis 
atkeliavęs čionai neturi manyti, kad jis 
atkeliavo i barbarų šalį. Jis neturi 
manyti, kr,d jam čia viskas yra leista, 
neturi manyti, kad čia kiekvienas yra 
atsakingas tik vien prieš savo sąžinę už 
savo darbus. Nei Jis čia atkeliavo ne į 
barbarų šalį, bet į šalį, kurioj gyvena 
irgi šokie put žmonės, kurie moka ats
kirti kas yra barbariška, kas yra žema, 
kas yra nežmoniška.

Lietu , iš pakliuvęs į Braziliją, kur 
nėra Valstybės vidaus santvarkoj pasų, 
kur nėra vidaus pilietinių įregistravimo 
formalumų, jaučiasi laisvas, jaučiasi nei 
nuo ko ir nei kam nepriklausąs. Klystu 
tas tą laisvę taip suprasdamas, tai yra 
nekultūringumo požymys!

Viena iš'tekių didžiausių lietuvių 
kolonijoj Brazilijoj nekultūringumo po
žymių, viena iš didžiausių juodųjų dė
mių — lietuvių begalinis, be siiko, be 
reikalo ir nuolatinis girtuokliavimas.

Prie ko tas viskas pagalios prives 
mūsų jauną išeivių kol miją čia Brazili
joj — nežinia, bet iš dabar jau pasireiš
kusių simptomų tas nuves ne prie gero, 
kad lietuvis čia Bravilijoj jau nustojo 
vardo — žinome visi, o dar juk taip 
jauna mūsų kolonija!

Vieno vardo „Lithuano" jau dabar 
užtenka, kad sp-budinti lietuvių tautą 
brazilo galv, je. o tas mūsų tautos api
budinimas yra ne tik blogas, bet stovin
tis žemiau žmoniškųjų privalumų. Už
tenka žodžio „lithuano“, kad lietuvis ne
gautų geresnio darbo, užtenka žodžio 
„lithuano“, kad lietuvį neįsileistų į butą, 
užtenka žodžio „lithuano", kuris pilnu 
moj jau apibudintas nekultūringas, že
mas ir girtuoklio žmogaus tipas.

Kas gali drįsti prikišti, kad šie 
žodžiai nėra teisingi? Taip čia karti 
tiesa!

Pagalios prisiminkime, ar atsitiko 
nors vienos lietuviški s „vakaruškos" 
Mookoje, Bom Retire, São CLetane ir 
kitur, į kuiias nebūtų pakviestas polici
jos rezervas ir kuriose nebūtų suskaldy
tos galvos, suraižyti pilvai ir pan.? Kas 
tam priežastis — girtuokliavimas.

Pavartokime kasdieninius brazilų 
spaudi s lapas, tai ten lietuvio vardas 
yra irgi nesvetimas, bet nesvetima tik 
vien iš blogos pusės, o čia kas tam 
priežastis — girtuokliavimas.

Tai kl -usiu, kuomet tam visam bus 
galas, prie ko tas vilkas prives toliau 
t is pačiais keliais einant? Visai neapsi
rik.in pasakyd.itn s, k.id tas be saiko

Lietuva Tautų S-goj laimėjo.

Savo laiku dar 1926 metais Lietu
vos 34 rusai buvo padavę skundą Tau
tų Sąjungai ant Lietuvos vyriausybės. 
Buvo nusiskundžiama, kad Lietuvos vy
riausybė be jokio pamatu yra atėmus iš 
jų žemes, kad jie neturi jokių teisių ir 
t. t. Tautų Sąjunga šį skundą buvo įne
šus į Tarybos darbų tvarką. Bet šių me
tų balandžio pradžioje T. S. Sekretoria
tas pranešė L. Vyriausybei, kad šis skun
dus yra be pagrindo ir todėl jis Tary
boje nebus svarstomas.

Lietuvos vyriausybė gavo 60 mili
jonu litų paskolos.

Pasirašius sutartį su švedais dėl 
atid v.mo jiems degtukų mon> polio Lie
tuvoje, šiomis dienomis Lietuvos vyriau
sybė gavo iš ju lengvomis sąlygomis 
paskolą sumoje 60 milijonų litų.

Tie pinigai bus sunaudoti šiems 
reikalams:

a) bus teikiamas ilgametis kreditas 
ūkininkams ir pramonininkams;

b) rems statybą,
c) rems įvairias ūkio šakas,
d) gerins susisiekimą,
e) sausius pievas ir kitas miljora- 

cijos darbus vykdins.

Kolonistams norima sumažinti 
atlyginimas.

Fazendierių Sąjunga pradėjo svars
tyti kolonistų atlyginimo Klausimą. Nori
ma atlyginimą pinigais sumažinti, bet 
užtat duot' teisę daugiau sodintis biri 
vių, kukuruzų, ryžių ir bendrai daržovių, 
o t<ip P-it auginti kiaulių ir laikyti 
kai vių.

lietuviu girtuokliavimas išves iš Kantry
bės rimties tr> katančius piliečius ir val
džios organus, o tuomet pasėkos bus be
galo liūdnos.

Ta juodoji girtuokliavimo dėmė 
kris nesulaikomu smūgiu ant musų pa
čių galvų ir tuomet nukentės kultas ir 
nekaltas. Kad prie to juu einama, maty
ti iš tokių apsireiškimų, kurie dabar 
pasireiškia gyvenime labai liūdnose for
ni t se.

Kad tas girtuokliavimas nepražu
dytų galutinai mus ir mūsų vardą, turi
me patys pradėti valdytis ir valdyti ki
tus. Panaudokime tam reikalui mūsų 
vietos išeivių spaudą, iškeikime viešu
mon tokių nuo žmoniško kelio atsitoli
nusių žmonių „žygius“ ir pavardes, ra
šykime apie juos Lietuvon, ju gimtajai! 
kaiman, pagalios patys nesidrovėkime 
nutraukti su j-is ryšius.

Tas sunkus darbas, darbas reika
laująs jėgų ir pasišventimo, bet bendro
mis jėgomis ta juodoji girtuokliavimo 
dėmė jei ne visai, tai nors dalinai bus iš 
mūsų tarpo išrauta. Tas pasitaisymo dar 
bas reikalauja ilgų metų, nes nustoti 
garbę, nustoti ir sugriauti vardą yra 
lengva, o pataisyti jį — begalo sunku.

Valdykimės, tobulinkime s.ive, rau
kime su šaknimis tą juodą girtuokliavi 
mo dėmę iš savo lietuvių išeivių ta-p 
ir atitaisykime su purvais sumaišytą 
„lithuano" — lietuvio vardą.

Jei patys nesusivaldysime — suval- 
dys mus kiti.

Lietuvių Ainis.

PAREIŠKIMAS.
„Garsas“ 18 Nr. iš gegužės 3 d., 

rašydamas apie p. Marmos suėmimą, taip 
kitko išsitarė, kad, girdi, „Lietuvio Bra
zilijoj“ redakcijoj buvo posėdžiauta irtar 
ta, kaip ir kokiu būdu „Garsą“ pas 
maugus ir t. t.

Šiuo pareiškiam, kad tuo klausimu 
jokių posėdžių „Lietuvio Brazilijoj“ re
dakcijoj nebuvo daryti, kad nei vienas 
redakcijos narys „Garsu“ vadų suarešta
vimo reikalu nesikreipė į j >kią Brazili
ja s įstaigą, kad toks įtarimas yra eilinis 
šmeižtas nukreiptus prieš sau nepaken
čiamus asmenis.

„Liet. Braz.“ Redakcija.

Brangūstautiečiai, kariai, savanoriai! 
V

GINKLAI ŽVANGA!
Šiemet, 1930 m. vasario mėn. 16 d. 

mes, Brazilijoje gyvenantieji lietuviai: at
sargos kariai, savanoriai, šauliai e. t. c. 
šventėme labai kukliai, nežiūrint, kad ši 
dena mums buvo didelė džiaugsmo die- 

’na, ne? 1918 m. sostinėj Vilniuj, tą die
ną, paskelbta Lietuvos Nepriklausomybė. 
Kuriomis sąlygomis toji Nepriklausomybė 
atgauta aiškinti netenka. Dėka garbingai 
pasidarbavusių vyrų, kovotojų, veteranų, 
kuriuos jau nūnai nevieną priglaudusi 
šaltoji žemelė, kaip: 1) V. Kudirką, 2) 
Dr. A. Basanavičių ir iš kurių tarpo dar 
po šiai dienai tebeesą žmonės valstybės 
darbą dirbantieji, kaip: pirmutinis ir da
bartinis Tautos Vadas p. A. Smetona, 
Nepriklausomo! Lietuvos atvadavimo rei 
kalu, pirmas atsiliepęs į tautą, esame lais
vi, nupriklausoml, skaitomos pasaulio k< n- 
tinente civilizuota tauta, apie mūs žino 
visi. Keliant šias mintis, mūras, kaipo 
Lietuvos kariuomenės savanoriams, at
sargos kariams, tenka prisiminti tuos eta
pus, pergyveudintus didžiumos Lietuvos 
sūnų.

Juk gana gerai atsimename pirmų
jų kovos būrių, Lietuvoje, organizavimą 
kada nevieno tėveliai, motinėlės patys 
aukodavo savo vaikus tėvynės aukuran, 
kada juos atveždavo į Kauną, palikdavo, 
suteikdami tėvišką palaiminimą ir prašy
dami Visagalį Dievą paaukuotus vaikus 
saugoti nuo visokiu, netikėtinumų.

Mūsų pačių noras, pasiryžimas, iš
tvermė, viską nugalėjo. Lietuvos žemelė 
apvalyta nuo įvairių priešų: bolševikų, 
bermontininkų ir t. t Apsivalėm nuo vi
sokios rūšies ramybės ardytojų viduje ir 
pradėjome ramųjį gražų gyvenimo ry
tojų.

Žinoma, tas viskas netaip lengvai 
atsiekta. Būta aukų. Prisiminus pirmą 
sias aukas: a. a. kar. Eimutį karin. Juo 
zapavičių. pažvelgus į paminklą žuvu- 
siems už Lietuvos Nepriklausomybę, pas
tatyta Lietuvoje, karo muziejuje, pagaliau 
išgirdus laisvės varpo aidus, susijaudini, 
tačiau ūpas pas kiekvieną dar daugiau 
pakyla ir jeigu ištiktų reikalas, manome, 
nevienas ir iš užjūrio grįžtų Lietuvon, 
gimtąjį kraštą ginti.

Brangūs tautiečiai! Šiandien jau 
niaukiasi dangus ant mūsų tėvynės Lie
tuvos.

Gobšus ir žiaurus lenkų erelis ske
čia savo nasrus plačiau, norėdamas ne 
tik negrąžinti mūras sostinės Vilniaus, 
bet dar užgrobti ir liku-ią atkariautą že
melę. Dipl-‘matinių santykių nutraukimas 
Lenkijos tu Sovietų Rusija, verčia mūs 
kiekvieną ko trupiausiai budėti tėvynės

VAKARAS.
Išeivių Globos Draugijos Villa Be

lla skyrius gegužės 31 d, rengia didelį 
vakarą. Bus suvaidinta 5-ių veiksmų 
komedija

„Bajoras Gaidys“
Smulkmenos bus praneštos kitime 

skelbime.

Išeivių Globos Draugijos
Villa Bellos skyriaus narių susi

rinkimas įvyksta Villa Buliuje pas p. 
Jakaiti Stasį gegužės m. 18 d. 12 vai- 

Bus svarstomi svarbus klausimai. 
Visi nariai ir norimieji prisuašyti 

prie tos draugijos kviečiami atvykti.

Skyriaus Valdyba.

KVIETIMAS.
P. Z. Ralį prašome užeiti į „Liet. 

Brazilijoj“ Redakciją paduoto rašto rei
kalu.

„L. Br. Redakcija.

Santos mieste daug bedarbių 
lietuvių.

Einant Santos miesto prefekto pra
nešimu, balandžio mėnesį šitame mieste 
lietuvių bedarbių buvo 99. Jie visi buvo 
užsiregistravę miesto prefektūroj. Bet 
kiek neužsiregistravių bedarbių?

sargyboje. Tuo tikslu, mes savanoriai, 
atsargos kariai, šauliai, visi kiti Lietuvos 
sūnus, atskirti nuo savo tėvynės tūkstan
čiais kilometrų; bėgalės kalnų, upių ir 
vandenynų, turime parodyti visam pą-au- 
iiui, j >g mumyse ir po šiai dianai dar 
kurianasi ta tėvynės meilės ugnis, kuri 
kurianosi 1818 metais, atstatant Nepri
klausomą Lietuvos Valstybę, su dabarti
niu prezidentu p. A. Smetona priešaky. 
Mes turime kelti pr dėsto bal-ą prieš len
kų gruboniškus užsimojimus pavergti 
mūsų kraštą.

Mes turime būti pasiruošę į pirmu
tinį Lietuvos Vyriausybės pareikalavimą 
grįžti atgal kariuomenės eilėsna. Tad, 
brangus tautiečiai, pasilikime savo tėvynei 
ištikimi, atsiliepkime teigiamai j kiekvieną 
Lietuvos Vyriausybės, arba, jos įgaliotų 
atstovų, atsišaukimą, būkime vieningi, 
sukalbami, žinant, kad tik vienybėje 
galybė,

Šia kryptimi eidami, . nebaisus bus 
mums joks priešas, viską prarasime, bet 
sostinę Vilnių niekados.

Dėl organizavimosi j atskirą s-gą 
bus prenešla atskirai.

Juozas Daugėla,
Buv. Liet Kar. sav. s-gos Kauno 

skyriaus valdybos narys.

AleksandrasPetkevičius, 
Atsargos viršila, savanoris ir vyties 

kryžiaus kavalierius.

Feliksas Rupeika, 
Savanoris.
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„Lietuvio Brazilijoj**
r prenumeratos kaina:

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams 128000
pusei metų 78000
3 mėnesiams 48000

j Lietuva ar kitą šalį:
metams 188000
pusei metų 10£000

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 5§000

Už pašto dėžutę 1764
me'ams * 2$000

Provincijos Liet dar
bininku Vargai.
Nuo Balandžio 29 d. ligi Gegužės 

5 d. aplankiau Refinadora Paulista, Fri
gorifico, Collina ir k. lietuvių kolonijas. 
Patyriau daug naujų ir įdomiu dalykų. 
Juos surašysiu vėliau. Tuo tarpu galiu 
pažymėti liet, darbininkų dejavimą dėl 
sunkios ekonominės būklės. Visur, kur 
nenuvažiuoji, pirmasal klausimas yra 
gi-: — Kada prasidės darbai? Kada pa
gerės laikai?

Refinadora Paulista cukraus fazen
doje dirba apie 40 šeimynų ir kita tiek 
pavienių. Padieniui uždirba 5 Milr., dar
bus 10 — 11 valandų. Dirbant akord- 
niaj uždirba da mažiau. Darbininkai 
meta fazendą ir kurį laiką pnsibąstę vėl 
j>n g įžta. Viena šeimyna grįžo jau de
šimtą kartą.

Man besant Frigorifico iš šaldytu
vų palių naro keliasdešimts darbininkų, 
o pažymėtų paliuosuoti yra 200. Barre- 
tose irgi paliuosuvo porą desėtkų nuo 
gelžkelro darbų.

Vi vis blogiausia stovi kavos fa
zendose, kurias aplankiau. Ten darbo ne
trūksta, reikalaujama daugiau šeimynų, 
sąlygos duodama iš pažiūros neva geros, 
bet kas iš to, kad randama aplinkinių 
kelių darbininkus išnaudoti. giuo ^i‘rt 
pužvmėsiu tik viena. Mokama ne pini
gais, bet orderiais. Tais orderiais gali
ma pirkti tik vienoje krautuvėje, kur 
nėra prekių pasirinkimo ir už prekes 
reikia mokėti beveik dvigubai. Gerai, 
jeigu kas turi susitaupęs skatiką, kitą iš 
seniau. Bet naujai atvykusios šeimynos 
turi misti vien pupomis ir ryžiais ir 
gyventi, kaip šuva po akėčiom.

Reikėtų atkreipti atatinkamų įstai
gų dėmesį į šį liūdną dalykų stovi. Bet 
aš neturiu pakankamai davinių, kad da
ryti visuotiną sprendimą. Aš neturėjau 
lėšų, kad pav žinoti po daugiau fazen
dų. Savo nusiskundimus kolonistai turė
tų siųsti „L. Br.“ Redakcijon, arda geriau 
Konsulą tan.

Deja labai retai fazendoj lietuviai 
skaito savo laikr..štį. Nesusižino dagi 
eų gretimų fazendų lietuviais.

Vizgi reikėtų išrasti būdą ateiti 
jiems pagelbon.

Kun. J. Valaitis.

Pasaulinės žinios
Žemės drebėjimas Indijoj.

„Havas“ pranešimu, gegužės 5 d. 
Indijoj Rangoon provincijoj buvo dile
lis žemės drebėjimas. Mieste daug namų 
sugriuvo. Sunkiai sužeista 150 žmonių 
ir 40 visai užmušta.

Eucharistijos Kongresas Kartagoje.

Gegužės 6 d. Kartagoje (Afrikoj) 
atidarytas iškilmingai 30-tasis Eucharisti
jos Kongresas. Atidaryme dalyvavo virš 
15.000 kongreso narių. Pačios iškilmės 
įvyks gegužės 11 d. Manoma, kad tą 
dieną kongrese dalyvaus apie 80.000 
žmonių. Kiekviena tauta turi tame kon
grese sivo atstovų. Jų yra atvykusių 
net iš šiaurinės ir Pietinės Amerikų, 
Kanados ir Australijos. Lietuvos atsto
vai irgi dalyvauja. Posėdžiams pirmi
ninkauja popiežiaus pasiuntinys.

Tokie kongresai daromi kas antri 
metai. Pirmus ivyko 1881 metais. Laike 
karo per aštuonerius metus kongresų 
nebuvo. SeKantis kongresas 1932 metais 
numatytas mieste Dublinas, o 1934 me
tais Buenos Aires mieste.

Ispanijoj vėl revoliucija.

Telegrafo pranešimu, gegužės 5 d. 
Madride studentai gatvėse pakėlė riaų- 
šias. Buvc susišaudymas su policija. 
Yra ir aukų: 1 užmuštas ir 17 sužeistų. 
Studentams pritaria respublikonai ir vi
si demokrat d. Visame krašte platinami ■ 
atsišaukimai obalsiu: šalin karalius ir jo! 

Didele audra S. Amerikoj.
Daug žmonių mirė. Išsiliejo Mississipi. 12.000 žmonių 

liko be pastogės-

Telegrafo pranešimu, gegužės 7 d, ’ 
visoj g. Amerikoj praėjo didelė audra 
sn lietum ir išėjimu vandens iš upių. 
Texas provincijoj mirė 84 žmonės, Trest 
— 66 ir kitose vietose po keiioliką žmo
nių. Miestai Haordheim ir Frost beveik

PAŠALINIS PRANEŠIMAS

JAUNIME,
DĖMESIO!

Rengiamas spaudai jaunimo 
žurnalas ^JAUNŲJŲ ŽIEDAS*. Kas 
tik sugeba plunksną valdyti, pra
šom prisidėti. Žurnale bus skyriai: 
Meno, Sporto ir iš jaunimo gyve
nimo; taip pat bus talpinami juo
kai, eilėraščiai, apysakos, karikatū
ros ir kritika. Žurnalas nepritars

nei jokiai partijai ar kokiai nors 
grupei, kas bus gero — pagirs, 
kas blogo - papeiks.

Pirmas numeris išeis gegužės 
mėnesio pabaigoj.

Su visokiais reikalais ir raš
tus siųsti šiuo antrašu:

São Paulo, rua Visconde de 
Parnahyba, 370.

Su pagarba.

ŽURNALO LEIDĖJAS —Spaus
tuvė „B1RÚTÉ ‘

Redakt. — Ant- Dutkus.

tarnai. Kai kuriose vietose organizuoja
mos revoliucinierių kariuomenės dalys. 
Laukiama, kad netolimoj ateity įvyks 
didelis vidujinis pilietinis karas.

Paskatinės žinios praneša, kad 
Madride uždaryti tapo visi universitetai. 
Daug studentų suimta. Visame krašte 
įvesta karo stovis.

Š. Amerika bijo degtinės.

Vashingtono vyriausybe gegužės 2 
c. išleido įsakymą, kuriuo einant turi 
būti tikrinami visi atvykę į g- Ameri- 
rikos uostus keleiviniai laivai, kad juo
se nebūtų gabenama degtinė nors ma
žiausiam kieky.

Didelis gaisras.

Gegužės 5 d. S. Amerikoj New 
Jorko apylinkėse įvyko didelis miškuose 
gaisras. Sudegė apie 100 hektarų ploto. 
Nuostolių skaitoma pustrečio milijono do
lerių.

Areštuotas Gandhi.

Gegužės 4 d. Indijos nacionalistų 
vadas Mahatma Gandhi netoli Bombaim 
mie-to tapo suimtas. Nacionalistai dėl 
įvykio ręngiasi paskelbti atvirą ir kru
viną, karą visiems Anglijos piliečiams 
gyvenantiems Indijoj. Laukiama skerdy
nių. Svetimų valstybių atstovai susirū
pino savo likimu ir mano Indiją visai 
apleisti.

visi dėl audros sunaikinti. 12.000 žmo
nių liko be pastogės. Upė Mississipė iš
siliejo taip plačiai, Kad dideliausi žemės 
plotai vandens tapo apsemti. Ūkiai smar
kiai nukentėjo.

Santos lietusių 
gyvenimas.

Naujas Išeiviu Globos draugijos 
skyrius.

Sekmadienį, gegužės 4 d. 5 valan
dą vakare, Santos mieste, pas p.Juozą Kra
pą, įvyko tos draugijos skyriaus stei
giamasis susirinkimas, kuriame dalyva
vo Centro Valdybos atstovas A. Diitkus. 
Susirinkimas, kad ir nebuvo paskelbtas 
laikrašty, bet vis dėlto, susirinko daug. 
Matyt, kad žmonės Įdomaujasi. A. Dul
kus padarė pranešimą ,.Išeiviai ir orga
nizacijos“, toliau paaiškino tos Iš- GI., 
draugijos įstatus ir nupasakojo jos tiks
lą. Tuojaus prisirašė 12 narių ir tapo 
išrinkta valdyba, j kurią įėjo: Povilas 
Pekauskas, Viktoras Krapas, Vencisla- 
vas Šimulis, Petras Miškinis ir Julius 
Legeikn.

Išrinkus valdybą nutarta tuojaus 
veikti, pagal šios draugijos įstatų. Susi
rinkimas praėjo su pakeltu ūpu ir su 
dideliu noru dirbti šį darbą.

Naujam skyriui ir to skyriaus val
dybai linkime gero pasisekimo savo pri
dėtam darbe.

11d. geg. sekm. šaukiamas vėl to 
skyriaus antras susirinkimas aptarti kai 
kuriems klausimams. Susirinkimas bus 
p. J. Krapo bute, 5 vai. vak.

„Liet. Brazilijoj“

Laiškas Redakcijai
Gerb. P. Redaktoriau,

Prašau Jūsų redaguojamam laikraš
ty leisti atsakyti į tą užmetimą — šmeištą, 
kurį „Garso“ laikinas redaktorius Mar
cinkevičius yra patalpinęs savo laikrašty 
18 Nr.

Marcinkevičius rašo, kad aš būk 
tai esu dalyvavęs posėdy kartu su kitais 
asmenimis „Lietuvis Brazilijoj“ Redakci
joj, kur buk tai buvo tarta kaip pas
maugti „Garsą“ ir jo redaktorių suareš
tuoti.

Šiuo pareiškiu, kad jokiame tuo 
klausimu posėdy nekuomet nesu dalyva
vęs, kad su Manuos suareštavimu nieko 
bendro neturiu, kad toks viešas įtarimas 
yra nieku nepamatuotas šmeižtas, kurį 
reikalauju artimiausiam savo laikraščio 
numery atšaukti, nes kitokiu būdu busią 
priverstas Marcinkevičių traukti Teismo 
atsakomybėn, kur jis privalės dokumen
taliai įrodyti savo teisybę.

P. Marcinkevičiau, jei Tamsta esi 
komunistas, tai gali dar labiau komunis
tei!, bet kitus nekaltus esmenis nešmeišk.

Su pagarba
K Uckus.

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:
5. PAULO. Caixa Postai 1764 

„Lietuvis Brazilijoj“.

PILOTO MIRTIS
Senovės padavimas.

Tai atsitiko anais tolimais laikais, 
kai amžinajam Romos mieste šūkavo ne
nugalimi imperatoriaus Augusto legionai 
per iškilmingas triumfų eisenas, k»i mi
nių minios romėnų džiaugėsi duosnumu 
savo garbingo valdovo, mėčiusio nesus
kaitomus pinigus valdinių aistroms pa
tenkinti ir jų palankumui įgyti Augus 
to aplinkumoj spietėsi žymiausieji Ro
mo» garsių patricijų šeimynų vaikui.

Linksmai leido jaunystės dienas 
Augusto aplink urnoj Pilotas Poncjjus, 
būsiantis Judėjos, žydų žemės, valdyto- 
j s. Kupina taure sėmė jis džiaugsmą iš 
gyvenimo linksmybių šaltinio.

Plati tada buvo Romos imperija. 
Jos žemės siekė ūkanotus Britanijos sa

lų krantus ir kirstas Arabijos dykumas.
Kad ir galinga buvo Roma, bet 

dežnai būdavo neramu jo» tolimese sri
tyse. Imperatoriui Augustui ne kartą 
tekdavo siųsti legionus čia j rytus, čia į 
šiaurę su puslaukiniais germanais kovo
ti, čia j vakarus, j kalnuotus Ispanijos 
kraštus. Tuose karo žygiuose, atsiminda 
mas jaunystės kovas, kai kada dalyvau 
davo ir pats imperatorius. Kovojo jis 
ir Ispanijos kulnuose. Nugalėjęs sukilė
lius, iškilmingai grįžo jis Romon ir sa
vo laimėjimą atšventė didži osiomis puo
tomis ir kruvinais gi. diatorių Žaidimais. I

Vėlai naktį grįžo namo iš vienos 
tokios puotos, apsvaigęs nuo matyto 
pralieto arenoj kraujo ir išgerto vyno, 
jaunasis Pilotas. Romos miestas miegojo. 
Tylą sudrumsdavo tik vaikščiojančių 
sargybų žingsniai. Kažkokio keisto neri
mo pagautas Pilotus nepasuko tiesiog na
mo, bet patraukė už miesto, keliu, ei
nančiu Pompėjm. Ir ant vieno kalneliu

viršūnės jis atsisėdo pasilsėti. Visokios 
mintys blaškėsi galvoj, ausyse ūžė nuo 
svaigalų, stela kažko troško, laukė, ilgė
josi. Nejučiom!» jis pasuko veidą rytų 
pusėn... ir suetingo iš baimės ir nu«iste- 
bėjimo. Tartum atvožtoj knygoj jis pa
matė ir perskaitė savo gyvenimo ateitį.

Liūdna ir nelaiminga pasirodė jo 
gyvenjmo pabaiga...

Pamatė jaunas Pilotas tolimąją Ju
dėją, kur Jeruzalės mieste viešpatavo be
širdis Erodas, žydų karalius. Ir štai, su
žibėjo ties Betlėjaus miesteliu didžiulė 
žvaigždė, kurios šviesa, rodos, apgaubs 
visą žemę. Pilotas pajuto, kad tą akimir
ksnį kažkas pasidarė su žmonija. Jam pasi- 
icdė, kad jis išgirdo, kaip lengviau atsi
duso inilionų vergų ir kenčiančiųjų žmo
nių krūtinės. Jis matė ir girdėjo, kaip 
giedojo augelei ir džaugėsi piemenėliui 
piie Betlèjau» svainelės. Jis matė, kaip 

tik gimęs Vaikelis palaimino žemę, ku
rią atpirkti Jis savo gera valia atėjo. 
Pilotas krūptelėjo, xai jam pasivaiždaro, 
kad nuostabiai puikios Vaikelio akys su 
neaps akom u skausmu ir liūdesiu pažvel
gė į jj_. giurpūlini perėjo jam per kūną. 
Bet jis jau neturėjo jėgų atitraukti aklą 
nuo nesuprantamo regėjimo.

O kai tik vargšų širdžių tikėjimo 
ir vilties atsidusimas perėjo per žemę, 
tuojau viršum Betlėjaus pakilo didžiulis 
kruvinas kardas. Tai buvo Erodo kara
liaus kardas, nuo kurio varvėjo nužudy
tų nekaltų vaikelių kraujas. Kardas, ne
matomos rank' s valdomas, ieškojo tik 
gimusio Vaikelio nužudyti. Ir vėl Pilo
tas, kaip viso pasaulio žmonių širdys 
drebėdamos susispaudė: ar kliudys ne
lemtas kardas Vaikeli? Džiaugsmingas 
atsikvėpimas nuaidėjo iki žemės gelmią, 
kai Erodo kardas Vaikelio Betlėjuj ne 
rado.
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Garbė Jai!
Praamžinasis Kūrėjas 

amžių glūdumoje savo visa
galiu žodžiu pašaukė bultin 
neregiamąjį ir regiamajį pa 
šaulį. Ii pradžių Jisai įžie
bė būtiniausią daiktą — 
šviesa. Paskui atskyrė jūras 
nuo sausumos, surioglino 
kalnus, išsklaidė lygumas 
apželdino jas medžiais ir gė
lėmis, apgyvendino žuvi
mis, paukščiais, gyvuliais ir 
ant galo sutvėrė žmogų, 
viso pasaulio vainiką ir ka
ralių. Tvėrimo pabaiga tai 
moteriškė. Ji tobuliausias 
kūrinys. Ji visatos vainike 
deimantas. Ji milijonu to
bulų būtybių — motina. 
Jos vaizdas lydėjo Sutvėrė
ją Kūrimo darbe. Ji turi bū
ti Jo pagelbininkė ir atvaiz
das.

Deja, deimantas nusirita 
j purvyną. Kilniausias ku 
rinys tampa niekingiausiu 
Laisva valia tarnauja ji Ge
radario priešam. Prakeiki
mas slegia ją ir jos aini s 
Vienok Tėvo naile-tingu- 
ma-i grąžina mindžl jarram 
deimantui pirmykštę pagal
bos vietą, pirmykšti blizgė
jimą. š'mtrnečiais niekina
ma moteriškė susilaukia sa
vo garbingos — išvaduoto
jos. Ji išrenkama Dievo Sū
naus motina. Ji užima vie
tą altoriuje. Jai plaukia genijų pagar
bos itnnai. Po jos kojomis sudeda sa^ . . „____________
vo kurinius gabiausi architektai, tapy- bangus ir žemė suartėję čia pat kuž- 
tojai, giesmininkai. — Štai nuo šiol pa dasi meilės pasaką. Mūsų broliai pa
laiminta vadins mane visos gentkartės, tampa tuomet ir lakštingale ir pavasa- 
nes didžius dalykus padarė man Tas, rio kirminėlis. Mes nesibijome nakties 
kurs yra galingas ir šventas Jo vardas.. šešėlių ir mūsų nieks nesibijo.

Marija tampa mūsų motinu mo * Pa*a*In'nta kūdikyste! Motinos
tina. Garbindami Mariją mes pager-1”1.’ 'TS t-j angelo sparnais, apsigan-

• ■ ; busi tu skrendi į gražesnį pasaulį, ne
gu rožių daržai, negu padangių mėlynės.

Kad turėėia rašalo jūras ir žvai
gždynų etdves, tai to dar neužtektų 
man, kad aprašyti tą didį jausmą, ku
rį sukuria žmogaus širdyje mūsų Mo
tinos vaizdas.

Viskas kas yra kilnaus mūsų šir
dyje yra įkvėpta, įdainuota mūsų mo
tinų. O mūsų motinos sėmė sau ga-

i lios iš motinų Motinos, iš tos, kuriai

Švenč. Motina Marija su savo dieviškuoju 
Vaikeliu.

paveikslą mirksi vaiko žvakės Seni ir 
jauni suklaupę skęsta giesmės aiduose.

biame mūsų motinas ir seseris. Mes ne
paikom žemės dulkių, kurios apnešė 
Sutvėrėjo kilniausius kurinius. Dva-ios 
akimis mes įžvelgiame moteriškėje to 
bulą Dievo atvaizdą. Ji mums atrodo 
tyra, lyg ašara, skaisti, lyg saulė. Jos 
dvasios spinduliai atgaivina mumyse 
kibiuosius jausmus. Žmogus-žvėris 
apsimalšina, suglaudžia iltis, ir pabru
kęs uodegą kiūtina šalin. Žmogišku- 
mas triumfuoja. įteko garbė auklenti dieviškąjį Kūdikėlį.

Atsiminkime Lietuvos Gegužio] Suterštos mūsų lūpos žemės pur- 
nênesio vakarus. Dvelkia švelnus vè, vais. Vistiek mes šaukiame Tau, dan
elis. Kvepia alyvos ir tik ką išspro-> giškoji Motina: — Garbė, meilė ir išti- 
;ę beržai. Seklyčioje prieš Marijos ’ kimumas! V.

Vytautas
Didysis

Žemaičių apaštalas, Ma
rijos garbintojas.

Jeigu mes šiandien di- 
džiuojamies savo, kaipo lie
tuvių vardu, tai už tai turi
me padėkoti garbingiem mū
sų praeities didvyriam ir 
ypač Vytautui Didžiajam. 
Jeigu ne jis tai Lietuvą se' 
niai būtų prariję ar vokie
čiai, ar lenkai, kaip prarijo 
mūsų brolius prūsus ir jot
vingius.

Nardai, kaip liūtas, Vy
tautas gynė ir plėtė Lietu
vos ribas. Gudrus, kaip 
žaltys, jis derėjosi ir darė 
laikinas sutartis su didžiau
siais priešais. Darbštus, kaip 
skruzdė, blaivus ir taupus, 
kaip bitutė, jis kvietė Lietu
von visus ir visa, kas tik 
pasižymėjo mokslu, menu, 
dorove.

Jo, kaipo karo vado, po
litiko, švietėjo, kultūrininko, 
ūkvedžio reikimų, pažymės 
minų laikraštis kitose skil
tyse.

Čia mums rūpi trum
pai pabrėžti Vytauto dar
buotė, kaipo Lietuvos ir ypač 
Žemaičių apaštalo.

Pats apsikrikštijęs dar 
1383 metais jis matė, kad stabmeldys
tė yra lietuvių nelaimė jau vien dėlto, 
kad duoda progos Vokiečių ordenui 
pulti Lietuvą Krikščionybės skraiste 
prisidengę tie ginkluoti neva vienuoliai 
turėjo tikslo išnaikinti’ ne pagonybę, 
tik lietuvybę. Laikinai su jais susitaikęs 
ir skaudančia širdimi pavedęs jiems my
limą Žemaičių kraštą, Vytautas stiprina 
savo jėgas rytų Lietuvoje. Ir štai 1410 
m. ties Grunvaldu suduoda jis vokie
čių Ordenui mirtiną smūgi. Atvadavęs 
Žemaitiją ir norėdamas, kad Ordenas 
daugiau nereikštų pretenzija ja „krikš
tyti“, Vytautas 1.413 ir 1416 m. pats 
keliauja per visa Žemaitiją, skelbia Kris
taus mokslą, naikina stabmeldybes liz
dus, ragina žemaičius krikštytis, stato 
bažnyčias ir 1417 m. Įkuria Varniuose 
Žemaičių vyskupiją.

Rašo popiežiui laiškus kaltinda
mas Ordeno grobuoniškumą ir- prašo jį 
sudrausti. Iš popiežiaus Martyno V 
1418 m. susilaukia laiško, kuriame Vy
tautas skiriamas įgaliotiniu kai kuriom
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žemėm, 1427 m. Globėja Rygos vys
kupijos, o 1426 m. popiežius vadina 
Vytautą tikėjimo gynėju ir platintoju.

Atsiminus faktą, kad visa Euro
pa tuomet buvo krikščioniška, o popie
žių galybė didelė, aišku, kad Vytautas 
minėtais žygiais padarė daug gero ne
tik krikščionybei Lietuvoje, bet ir poli
tiniai Lietuvos galybei.

Visoje Lietuvoje Vytautas pasta
tė apie 18 bažnyčių k. a. Varniuose, 
Kaune, Airiogaloj, Betygaloj, Veliuo- 
n j, Raseiniuose, Luokėj, Perlojoj, Dau
guose, Pabaiske ir k.

Pažymėtina, kad žymi jų dalis 
pa-tatyta svenč. Marijos garbei. Tas 
rodo, kad Vytautai buvo ypatingas 
Marijos gerbėjas.

Vytauto gv. Marijos P. dangun 
ėmimo bažnyčia Katine ėsanti pasta
tyta jo įžadams išpildyti. Buvę taip.

Tais laikais mongolu totorių gau
jos atsibrovę iš Azijos, pavergė dides
ne Rusijos dalį ir brovėsi toliau j va
karus. 1399 metais Vytautas surinkąs 
apie 50.000 kariu .meną 
su 200.000 totorių ties 
Tai vienatinės didesnės 
rios Vytautui nepavyko.

Tiesa jis sustabdė

stojo j kovą 
Vorsklos upe.' 
kautynės, ku-

pakraščių j metiną Kristaus Pri-ikėli- 
. mo šventę tam, kad viešai pareikštu- 

mėte savo tikėjimą j Kristų — Dievą.
Žinau taipgi, kad yra mūsų tarpe 

slaptų ir viešų Kristaus priešų, kurie 
sako, bok žmonės einą į bažnyčią iš 
seno papratimo, del pasižmonėjimo ir 
t.t. Kristus ir jo mokslas esąs tik Ve 
lykinis žaislas, kurio žmonės nebenori 
neštis savo širdyse j savo namus, o 
ypač nenori Jo matyti draugijose, vi
suomenėje, spaudoje.

Kad parodžius Kristaus priešams, 
kad jie klysta aš išdrįstu klausti viešai 
ir prašau viešo atsakymo: —

Ar norite, kad Kristaus — Dievo 
vardas ir dvasia gyvuotų netik asme
niniame ir šeimyniniame gyvenime 
bet draugijose ir spaudoje? Kad ne
būtų melo, koliojimosi, neapykantos, 
dorovinių ir tikybinių jausmų užgau
liojimo?

Katalikai brazilai, būdami karš
tesnio kraujo, eidami gatvėmis šaukia- 
— Lai gyvuoja Kristus, mūsų Karalius. 
Mes lietuviai kuklesni pareiškiame savo

totorių bmvi- 
masi j Vakarus, bet pražudė daug ka
riuomenės ir pats vos nežuvo. Kaipo 
padėką už išgelbėjimą Vytautas pasta
tęs Kaune Šv. Marijos dangun ėmimo 
bažnyčią.

Minėtina diena.
1527 metais Florencijos miestas 

pavojingu apgulimo metu išsirinko di
džiule baisų dauguma Kristų savuoju 
Karalium. Dar ir šiandien to miesto 
vartuose yra įmūryta marmurinė lenta 
su tokiu užrašu:

„Jėzus Kristus Florencijos Kara
lius,

Viešuoju tautos nutarimu išrink
tas“.

Šį faktą mini garsusis G. Papini 
savo knygoje „Kristaus istorija“ ir del 
to didžiuojasi, kad jis yra florentietis.

Kuo 1527 metai yra Fldercijos 
miestui, tuo benebus S. Paulo lietuvių 
kolonijai 1930 metų Balandžio 20 die
na. Tą dieną S. ‘ Antonio do Pary 
bažnyčioje apie pusantro tūkstančio 
lietuvių, daugumoje vyrų — aržuolų, 
iškėlė savo dešinei už pasiūlytą šitokią 
rezoliuciją:

— Mes norime, kad Kristaus 
dvasia viešpatautu tiek privačiame, tiek 
visuomeniniame žmonių gyvenime ir 
ypač spaudoje — laikraštyjel

Smulkiau įvykis taip atrodo:
Didžiulė bažnyčia pilna žmonių.
Į sakyklą įlipa kun. Valaitis ir 1 

tarp kitko prabyla maž daug taip: — 
Broliai ir seserį, Lietuviai — katalikai! ’ 
Žinau, kad atplaukėte iš tolimų miesto

norą rankų pakėlimu. — Tad kas už 
virš’ paduotą rezoliuciją?

Pakyla ištisas rankų miškas.
— Kas prieš? Nei vieno
Žinoma, bažnyčioj būta ir laisva

manių bei bolševikų žvalgybinių, jie 
neišdrįso viešai pareikšti, tik dabar sa
vo tulžį išpila savo laikraštpalaikiuose.

Paskui paskelbta ir daryta baž
nyčioje rinkliava „Sekmadienio Lape
liai“ ir bendrai spaudai patobulinti.

Baigdamas žymėti šį daug lemen
ti įvykį neiškenčiu ir aš nesušnkęs: — 
Valio, Kristus mūsų Valdovas! Valio' 
Kristaus pasekėjų pasiryžimas! Lai ii-' 
no tikinčiųjų valią šiaudadūšiai katali
kai ir Kristaus Bažnyčios priešai!

dys, B. Ruzgas.
Po 1 Milr. aukavo: — P. Rimkus, 

Bijūnas, J. Gruodis, K. Musteikis, Šiium- 
ba, M. Čtrauskas, J. Banys, J. Prvo 
ra», J- Eitutis, P. Kavoliūnas, 
reviėius, J. Dvareckas, Jon. 
kas, J. Kaušilas, Vie j ik is, A. Dao. 
noravičaitė, J. Šalaviejus, J. Grigonis, 
P. Daugirdas, J. Mačiulis, J. Baranaus 
kas, A. Simoėka, J. Kazlauskai, A.Gri. 
gas, VI. Grigas, J. Borkevičius, J. Bi
liūnas, J. Mažonas, Staniukynar, A, 
Čereika K. Černiauskas, M. Vasiliatn- 
kienė, Jul. Stankievič., K. Pusraštis, 
Opulevičius, S. Petraitis, M. Liutvins- 
kas, A. Maciejun., M. Sakalauskas, 0. 
Jonienė, A. Mieldaž.ienė, T. Lasyti, P, 
Žukas, V. Bukienė. Karsokienė, K. 
Petrauskienė, E. Šukienė, S. švitraiti, 
M. Stankevič-, P. Viliuvienė, A. Gruo
dis, J. Keblauskas, J. Mickevič.

Beto aukavo 28 asmens po 1 
Milr., bet jų pavardžių nesuspėta užra
šyti. Daugybė asmenų aukavo po ma
žiau. Tesuspėta apeiti vos ketvirtadalis 
bažnyčios. Pasibaigiu rinkliavai kun. 
Valaitis, M. Beinoras ir K. Musteikis 
suskaitė aukas ir rado viso 247 milr, 
300 R. Vėliau atnešta auku 26 milr, 
500 R.

Visiems aukotojams širdingiau
sias ačiū! Šiuo sunkiu bedarbės ir 
ekonominio krizio metu yra tai žymi 
materijalė ir ypač moralė parama. Tu
rint tiek rėmėjų dažniau eis „Sekma
dienio Lapelis ‘, didės „Lietuvis Brazi 
iijoj" ir tobulės dora lietuviška spauda.

Bendromis pajiegoinis į šviesesnį 
ateitį!

J. Knd- 
Jankac-

K. J. V.

„Lietuvio Brazilijoj“ priedui „Sek
madienio Lapeliui“ Bal. 20 d. aukavo 
šie asmens:

Juozas Piragius iš Petropolio 15 
Milr. Jis neprašomas aukavo pirmuti
nis ir sužadino šios rinkliavos mintį.

10 Milr. aukavo D. Beivydas.
Po õ Milr. aukavo šie: P. Inkra

tas, VI. Katinskas, St. Bačiulis, Z. Či- 
žinauskienė, Sim. Dnlksnyi, Juzė Bu- 
zaitė, Mik. Grimža, K. Kavaliausk., Pr. 
Mikelkevičius, Urš. Bulotaitė, Man 
Martin. (Marvičienė), Uckus.

Po 3 Milr. — Zef. Ralickas, 
Dambrauskienė, O, Dambrauskaitė.

Po 2 Milr. — M. Petrėnas,
Pivoras, V. Puodzevičius, A. Kligys, 
VI. Burūnas, Juoz. Deveikis, Vinkaus- 
kai, VI. Miglinas, Karol. Čibutis, K. 
Mikelaitis, P. Diržys, Stefanija Dze- 
ventausk., A. Kračkauskas ir du, N. N.

Po 1 su puse Milr. V. Žvagž-

O.

Pr.

Auklejimo jėga.
Žinomas vokietys profesorius au

klėtojas Fridrikas Foersteris, kurio vei
kalai yra išversti ir j lietuvių kalbą, 
apie auklėjimo jėgą taip rašo:

„Bažnyčios auklėjamoji jėga... 
labiau gludi tame, kad ji stovi aukš
čiau už kiekvieną valstybės vadovavi
mą žmonėms, nes Bažnyčioje yra tas 
„amžinojo moteriškume“ veiksnys, 
tas Marijos dvasios įkūnijimas, ta gi
liausia motiniškoji meilė, Kuri užtaria 
klystantį žmogų, kuri lenkias prie jo 
su savo atjaučiančia pagalba bei glo
ba... Kur autoritetą vykdo vien vy
riškoji valia ne aukštesniosios meilės 
vadovavimo, be užtariančios Marijos 
dvasios, be švelnios užuojautos, ten 
siela perdaug lengvai Įklimpsta j visus 
išdidumo, nesusivaldymo ir valdžios 
troškimo pavojus..

Pranešimas.

Sekantis „Sekmadienio Lapelis' 
išeis gegužės m. 17 d.
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Atviras laiškas.
„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcijai.

Pone Redaktoriau,

Teisybės vardu prašau neatsakyti 
įdėti Jūsų redaguojamame savaitraštyje 
ėj laišką.

Staigus, nelauktas, masinis areštas 
„S. L. B.“ organizacijos narių, žaibo 
greitumu aplėkė visą S. Paulo miestą 
Dėl šios priežasties pasklydo įvairių, 
įvairiausių versijų, kalbu, gandų; Saky
ti, jog e.-ąs išdavęs buv. „Gar-o“ reduk- 
toiins p. Zuiki su savo vienminčiai-'. 
Vėiui, spėlioti), kad tat ii padarę kažko
kios dvi ar trys panelės, kurios neva 
už tariamas peštynes „Garso“ salėje, bu
vo pašalintos. jtardinėta, taip pat, ir p. 
L. Valiukas,

Bet, galutinoje išvadoje „nustaty
ta“, kaip: „Garsas“ N. 18, 1930 mt. 
gegužė) men. 3 d. rašo, šį darbą papil
dę, ryškiau tariant jskundę: 1) J. Dau
gėla, 2) Br Jodelis, 3) J. Januškiš, 4) 
K. liekas, 5) Kun. J. Valaitis ir (5) St. 
Mikšue s, už ką kiršinama entuziastiška 
minia šiems asmenims atke syti.

Turime drąsiai užtikrinti, kad- 1) 
Br. .T delei, 2) J. Januškiui, 3) St Mik- 
šuėui podraug ir Juozui Daugėlai, per 
žema yr i kovoti panašiomis „policėjiš- 
kunis“ priemonėmis, pakanka drąs s 
„S. L. B.“ organizacijos viršūnių klaidas 
kelti per spaudą, viešuose 'usirinkimu''- 
se, bet nieku būdu užsiimti garbės ne- 
su Iii mačiu is „dmiosais“ ir tuomi visai 
be reikalo kankinu nekaltus sufanatizuo
tus tautiečius.

Reikšdami gilios užuojautoj? nekal
tai suimtiesiems ir jų šeimynoms, tuo| 
pačiu keltame griežtą protestą šūkiu: 
„Šalin tautiečių — darbininkų engėjai,i 
apiiavik; i, Jums vieta ne svetingoj Bra
zilų' j, o Maskvos „rojuje!“

Kaitų negalime prileisti, kad pa
sisupusieji aktingesni komunistinio re
žimo nariai p. M., kaip teko nugirsti iš 
pačių kai kurių „8 L. B.“ S-gos r.arių, 
už savo ruin tųjų draugų „svei 
ks ą“, p.-,s save, traukdami , plngutę“ 
iron àk >i sklvt-ių tokias kalbos: „kv. i- 
liai buv , t ai įkliuvo“.

Prietaringi karaliai.
Ne tik papradi, tamsūs žmonės tiki 

burtai?, bet pasirodo, kad ir valdovų bū
ta labai prietaringą. Štai apie Napoleoną 
pasakojama, kad jis buvęs didžiai prita- 
ringas. Jis laikęs ant piršto vi-ą gyve
nimą žiedą, kurs, jo nuomone, turėjo gel
bėti nuo ankstybos mirties. Tas žiedas 
vėliau teko Napoleonui III, kurio sūnus, 
tačiau, nepanorėjo to žiedo nuimti nuo 
mirusio tivo rankos. Netrukus po to, Na 
poleono IT sūnus, jaunas vyrukas, žuvo 
pietų Afrikoj, kovose su negrai?. Kitą 
kartą Napoleonas I padovanojo vienai 
grovienei žiedą, kurį jis buvo radę? vie
nam faraono kape, karo metu Egipte. 
Napoleono manymu, tas egiptiškas žie
das jam davęs daug laimės.

Anglų karalius Eduardas VII nešiojo 
apyrankj, kuris pirmiau priklausė nelai
mingajam Meksikos karaliui Maksimilia- 
nui. Dabartinis karalius Jurgis V tiki 
nuostabia maž s misinginės datulės galia, 
kuri yra pastatyta aut jo automobilio 
radiatoriau?.

Buvęs Vokietijos kaizeris Vilhelmas 
II, dabar gyvenąs ištrėmime, Olandijoj, 
netekęs sosto, nuolat su savim nešioja 
gabalėlį medžiagos, kurią kartą per spi
ritinį seansą jam padovanojo mediumas. 
Sušaudytas rusų caras Nikalojus 11 nešio
jo nu visų nelaimių žiedą, kuriame esą ’ 
buvęs aptaisytas Kristaus’ kryžiaus me
džio gabalėlis...

Pageidaujama jungti tautiškas Lietuvos grupes.
Lietuvos tautininkų suvažiavime vadų pareikštas noras [opozicijos par

tijas tautiškai nusistačiusias kviesti dirbti bendrą valstybinį darbe.

KAUNAS.— Kauue įvykusiam tau- 
tin'nkų sąjungos suvažiavime, ministerių 
pirmininkas Tūbelis ir kiti aukštieji tau
tininkų vadai ir valdininkai reiškė nuo
monę: stengtis dauginusiai bendradar
biauti su taut'škai nus:st šiušiomis gru
pėmis ir stengtis drauge su jomis dirbti 
bendrą Valstybei tobulinti darbą.

Toks Lietuvos valančiosios parti
jos nusistatymas reiškia gana gerus no
rus ir gerą ateitį. Opozicijos partijos 
jau daug sukalbamei-nės ir, tikimasi, vi
sos tautiškos grupės padės dirbti bendrą 
darbą. Malonu!

NUSINUODIJO BUVĘS LIE
TUVOS KONSULAS-

Paryžiuje nusinuodijo buvęs Lietu 
tuvos konsulas B. Giršavičius. Jis nusi
nuodijo kurtu su žmoną. Giršavičius bu
vo Lietuvos žydas ir buvęs Lietuvos ge
neraliniu konsnlti Berlyne, vėliau Haa- 
goj. Pažymėtina, kad Giršavičius Lietu- 
Vos reikalus labai remdavo, šelpdavo lie
tuvius studentus užsieny, buvo šaulių 
sąjungos gulbės narys ir nualatinisM jos 
rėmėjas.1

J/enmsta...
Už nigo naktį?...
Nutilo gamta,
Tik plaka širdis...
Nerimsta siela!..

Ji nori pakilti, 
Pakilti aukštai;
Ji trokšta plasnoti, 
Kur skraido orai.

nas „Garso“ redaktoriau, jei turi bent 
mažą bi-kį sąžinės, žurnalistinės etikos, 

'skiri šmeižtą nuo tikrųjų faktų, neužsi- 
inik panašiais, nepamatuotais kiršini- 
mais, nejtardinėk visii nekaltų žmonių, 
kaip: įminęs: 1) J. Daugėlos, 2) Br. Jode- 
Jio, 3) J. Ji nuškio ir 4) St. Mikšueo, ge
riau pats kosmulkiausiai viską ištiik ir 
tik ai parikiintas kompetolingi se įstai
gose žinias, o tas p daryti nesunku, — 
skelbk, įdėtą „Garso“ N. 18 korespon
denciją kur minima mūsų pavartės — 
atšauk ir tai būtinai.

Reikšdami gilios pagarbos žodžius 
pasiliekame...

(parašai)
Juozas Daugėla 
Bronius Jodalis 

Juozas Januškiš
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Pakilti į erdves, 
Nulėkti tenai, 
Kur klupo ir meldžias 
D.mguj angelai.

Pakilti?.. Dainuoti, 
Ar verkti tenai. 
Ar žaibais matuoti, 
Pasaulio skausmui?!.

Suliepsnoti žaibais 
ir uždegti širdis: 
Kad meilės žiedais 
Pasipuoštų naktis!..

A. Dutkus

SKAITYKIT IR PLATÍNKIT 
.Lietuvis Brazilijoj“

Si, Mikšucas.Taigi, p. J. Marcinkevičiau,

Duodame darba tiems, kas perka kslypus

teni
£

ííí:

Beiro do Jabaquara (Villa Murnina)
Vieta su didele ateitimi prie pi-.t „Zoologijos sodo“. PASKU

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dėi>, o autobusai vaikšto j miestą per ’tisus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
gyvena.

BTaudokites gera proga.
Žemės sklypai nuo 3 bOužODO Mėnesini- mokėjimas nuo 308000.
Galimu su.-ik Ibeti visomis Enropso kalbomis.
Cent r alinė raštinė: Praça da Sė. 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facc'nini e Čia. Lida, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli i:m>j- s Son.cibano stoties).
Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vak,

Jei norite nešilti rūbm gerai pasiutu?, tai visi kreipkitės 
j mūsų rūbų siuvyklą

[na Ganindė H- 75
Bonds N. 49

Darbas atliekamas greitai ir 
daroma didelė nuolaida.

— Canindė- 
gera. Mūsų tautiečiams 

Siuvama ir išsimokėjimlti 
Susikalbama visomis Europos kalbomis.

Siuvama taip pat ir moterų rūbai.
PETDHTTK AVTITTriTK

Ir po nustebusio Piloto akis slin
ko nauji vaizdai gtai jis, Pilotus, Ko
mis imperatorius įgaliotus, valdo Judė
ją. Jis yra aukščiausioji valdžia Izraelio 
krašte. Jam praneša, kad Galicijoj pasi
rodęs naujas pranašas, vadinąs save Die
vo Sūnum, ir kad žydų sinedrionas ieš 
kąs progos Jį nužudyti. Pilotas supran
ta, kad tai yra tas pats Vaikelis, t ries 
Kurį buvo pakė'ę1? kardą Erodas. Žydų 
farisiejui verčia jį, jis Pilotą, Jėzų Kris 
tų suimt'. Būdamas silpnav.li“, nenorė
damas piktis su žydais ir netekti pelnin
gos vietos, Pilotus is: ko atvesti Jėzų pas 
save. Ištardęs im to, kad, einant Romi s 
įstatymais, Kristus nieku nėra nusidėjęs 
Jis norėtų Kristų palei-ti, bet vėl j. u- 
čia kovą dėl Jo. Prieš Jį, Pil-’tą, iš vie
nos pusės stovi šėlstanti, triukšmaujanti 
Si kiršintų žydų minia, roiki Dujanti. Jė
zaus mirt eS, o iš kitos pusės, į jį tiesia 
nematomus rank, s mii'j n u vergų ir 
kenčiančiųjų ir ašarodami maldauja pa

leisti Nekaltąjį. Ku's taip švelniai mo
ka raminti, p:.veisti skausmą džiaugs
mu, paguosti, dvasiškai pasotinti.

Ilgai svyravo Pilotas, ko p klausy
ti: ar savo sąžinės balso, paremto mili
jonais tylių maldavimų, ar belipančios 
Žydų minios. Bet baimė netekti žemiš
kų gėrybių pasirodė stipresnė už vargšo 
į itiki'iimą. Tadu Pik tas nusiplovė mu
sas minios akivaizdi j ir išd.>vg bude
liam pasaulio Atpirkėją. Ir k d užtėmi, 
saulė ir numirėliai ėmė keltis iš kapų, 
ir k.-1 žemė ėmė drebėti, didžiai nusi
gando Pilotas.. Regėjimas tada pranyko, 
o jo atisy-e skambėjo Nokryžiavot jo ž >- 
džiai: „At'eDk jiems, Tėve, nes jie neži
no ką dar.,“.

Dingo paslaptingas regėjimas, ir 
jaunas Pilotas pasijuto vienas besėdįs 
tamsią n.-ktį, lauku se ant kalneli.., ne
toli lt..ims miesto. Vynas išgarvn iš. 
galvis, hit suprasti neg.d jo, ką jis nia-į 
tė. Skubėdamas atgal Romi n jis gnlvo-'

jo, tiesa ar neliesa, kad jis tokius keis
tus daiktus buvo išvydęs. Giliai susi
mąstęs, žengė jis keliu ir, staigu susto
jęs pliaukštelėjo delnu sau kakton ir 
balsu tarė:

— O kas gi yra toji tiesa?
Praėjo daug metų. LinKsmas Ro 

mos gyvenimas ištrynė Pilotui atmini
mą. Ir jis liko paskirta? Judėjos valdy
toju. Jam galva apsvaigo nuo Jeruzalės 
gyventojų pagalbos. Be valdžios ir žmo
nių pateiki, vimo jis jau negalėjo gy
venti. Todėl kai atėjo skirtoji valanda, 
seniai matytam regėjimui išsipildyti, tai 
Pilotui nesudrebėjo širdis ir sąžinė ne- 
išmetinėjo, jis nusiplovė sau rankas, ir 
atidavė Kristų priešininkams. Ir tik kai 
saulė netikėtai užtemo skahc ą dieną, 
akmeninės uolos ėmė plyšti, žemė sudre
bėjo, — tada tik suprato Pilotas, kad 
kadaise jaunystes regėjimus įspėjo jį 
apie įvykusią tragediją Golgotcs kalne. 
Apsiverkė senis Pilotas ir jo nuok.t abe

jojančioj širdy vėl kyjo klausimas:
— O kas gi yra toji tiesa?
Bet nenorėdamas taip aiškios tie

sos matyti, Pilotas kiek laiko klaidžiojo 
gyvenime lyg užrištomis tikintis. Pas
kiau, nebeiškęsdamas vidujinio kankini
mosi, jis paliko Jeruzalę ir grįžo Ro
mon. Ir vieną tamsią naktį jį Kažkokia 
jėga patraukė iš Romos keliu Potnpêjos 

hink. Čia jis vėl atsisėdo ' pailsėti tam 
pat kalnely, iš kurio viršūnės prieš ke
lias dešimts metų jis mate savo nuosta
bų regėjimą...

Kai ryta pakilo saulutė, kalnelio 
viršūnėj gulėjo šaltus, negyvas Piloto 
kūnas. Pilotus nusižudė.

A. V
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DOROS KEaliUSflPaU
Doros klausimas šiandien yra svar

biausias gyvenimo klausimas. Nežiūrint 
didelės mokslininkų bei pedagogų kovos 
su dorovės priešais vis tik dora žm< ni-

TĖVELIŲ PASTOGĖJ GERIAUSIA.

Aplinkui naktelė liūliuoja gamtūžę, 
Aš rymau čia vienas gran'to uoloj. 
Grožybių pasaulis masina širdužę, 
Bet kodėl gi ilgu mano sieloj?

SHARKIDI ŠIE - YRA SVARBIAUSI METAI.
Vienas Įžymiausių soorto rašytojų, 

Sullivan, amerikonų spaudoj viršuj pažy
mėta antrašte ilgokam straipsny rašo, 
kad Sharkiui šiemet svarbiausi metai 
del to, jog ši is metais sukanka 500 
metų nuo didžiausio Lietuvos didvyrio 
D. L. K. Vytauto Didžiojo mirties. Kaip 
lietuvis, todėl ir Sharkey juos paminės 
gana laimingai ir maloniai — kumščiuo
jamasis už pasaulio čempionatą su 
Schmelingu, birželio 12 d., New Yorke.

I JUOKAI
Kaip namie.

Policininkas atveda pagyvenusį pi- 
lieti, kiek įsikaušusį, į nuovadą.

— Atsargiai tėvai, čia laiptai! — 
šašo policiuinkas, įėjęs į silpnai apšvies
tą prieangį.

— Būk, tamsta, ramūs! Aš tuos 
laiptus žinojau, kada dar tamsta trum
pas kelnaites nešiojai.

jos tarpe šiandien stovi labai žemai ir iš 
tvirkymo banga gręsia paskandinti jau ir 
taip menką žmonių gyvenimo laimę 
Žmonės nesuprasdami tikrąjį gyvenimą 
nustumia dorą į paskutinę vietą, many
dami rasti sau laimę kituose dalykuose. 
Bet skandžiai apsirinka. Ypatingai tas 
galima pastebėti jaunimo tarpe.

Jauni žm mes neturėdami prityrimo 
gyvenime ir ieškodami sau išsvajotų lin
ksmybių dažniausiai patenka j ištvirky- 
rao bedugnę, pražudydami savo bran
giausi turtą — jaunystę, Ir to dėka gyve
nimo kovoje dažniausia suklumpa nepa
siekdami jokio aukštesnio tikslo.

Ištvirkimas pasaulyje yra giliai Įlei
dęs savo šaknis ir kovoti su juo yra la
bai sunku. Viso pasaulio tautos kovoda 
mos už dorą, ypač jaunimo tarpe, grie
biasi įvairiausių priemonių: steigia įvai
rias mokyklas, kuriose vedamas tinkamas 
jaunuomenėj atiklėįima-, organizuoja įvai
rias sporto, men > bei Kultūros sąjungas 
draugijas ir kitas priemones vykdo gyve
nimam

Lietuva irgi neat iliko nuo kitų tau
tų, joje irgi toje srityje daug kas yra [ap
daryta, bet daug Lietuvos jaunimo gyve 
na įvairi ’Se pasaulio šalyse, kurio tinka 
mas auklėjimas yra beveik užmirštas, ypa 
tingai čia Brazilijoj, kur jaunimas paves
tas pats sau globoti Todėl ir nenuosta
bu, kad mūsų čia jaunimas blaško i į vi
sas puses ir dažnai patenka į tokių žmo
nių tarpą kuriems nebrangus lietuvio ir 
lietuvių tautos vardas, kurie tarnauja sve
ti moms internacionalinėms idėjoms, ku
rie sėja lietuvių tarpe pykčio ir neapy 
kant s sėklą.

T dėl kiekvieno Brazilijos lietuvio 
šventa pareiga yra gyvai susirūpinti mū
sų jaunimu ir jo ateitimi ir jį gelbėti nuo 
didžiausio d ros priešo — ištvirkymo- 
Pirmoj eilėj būtinai reikalinga steigti rim
tą jaunimo organizaciją pagrįstą dorovin
gumo [rmatais, kuri rūpintųsi doru jau
nimo gyvenimu.

Bet apie tai pakalbėsim kitą kart.

R. Kymantas."MOraORlŠUMAŠ“
Pranešimu iš Paiyžiaus, gegužės 

2 d. moteris — lakūnė Baetie su mažu 
berophnu išsilaikė oro 26 vai. ir 47 
min. be nusileidimo. Tikėjosi išbūti 30 
ralandų, bet nepasisekė.

Kam kečia ji savo sparnus gi svajonių?
Ir priverčia mintį nulėkti tenai, 
Už jūrų ir girių, už kalnų ir klonių, 
Kūgi šiandieną taip ilgis jinai?

Ko trokšti, ilgėsi, siela tu jaunoji. 
Kodėl gi nerimsta naktis tilumoj? 
Kam tu krutinę lyg bangą kilnoji'- 
Ko ieškai už jūrų, erdvių t durnoj?

v

Žinių žinelės*
Australijos vakaruose atrasti nauji 

aukso klodai.

— Na, Jonuk, parodyk daktarui 
liežuvį, pažiūrės ar sveikas.

— Nėra durnių. Vakar parodžiau 
liežuvį tetai, tai pusę valandos po sodą 
vaiKėsi.

Pažvelki į gamtą, grožybių aruedą, 
Klausykis kaip ūžia galingas kroklys: 
Ir tau nepatinka, ar džiaugsmo neduoda? 
Ko rymai, tarytum, skausmų uebilys?

Myliu aš pasaulį, myliu jo gražumą, 
Myliu asai viską, kas sielą gaivina! 
Bet šiandie pajutęs Tėvynės šilumą 
Lėkiu sakalėliu j josios pušyną....

Apimti grožybių akis nebegali, 
Žvilgsuys su zefirų grožybėmis slenka, 
Bet siela plasnoja į gimtąją šalį, 
Nes viso gražumo čionai nepakanka

Tenai, kur galingas Nemunas tėvas 
Nuo amžių banguoja į jutos mėlynę, 
Ten leidžiantis saulei per girias ir 

(juras 
Vis skamba sesučių daina sutartinė.

O mintys, svajonės sapn i numylėti! 
Lėkit kas dieną į gimtąją šalį, 
Plasnokit tėvelių pstogėj viešėti, 
Kurios pavaduoti čia niekas negali

J. Zabrockia 
PIRACICABA.

I
D ras Koíoman Bėdey.

CHIRURGAS - DENTISTAS íI

Gydo ligonius be skausmų, etato © 
dantis ir atlieka kitus darbus į'

Kainos prieinamos. ©

Rua Ypiranga, 69.
São Paulo. |

► O«B»O«SB>O«B».O-«K»-O-^»-O«3»O ««.«<

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

Laivai išeina iš Santos!

LAIVAI BUENOS AIRES EUROPA

PssaGiovanna 
Conte Verde 
Conte Rosso 
Pssa Maria 
Conte Verde 
PssaGiovanna 
Conte Rosso

13 Gegužės
20 Geguž.
10 Bitželio
12 Birželio

3 Liepos
16 Liepos
1 Rugpinč.

27 Gegužės
30 Gegužės
21 Birželio
28 Birželio
14 Liepos
31 Liepos
10 Rugp.

Rlo. Napofes e Genova
Rio, Cadiz, Bare. Vilof e Gena

Rlo, Napoles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.

Rio, Nápoles e Genova
Rio, Cadiz. Bare, Villcf eGenoya
Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gtn.

Keleiviams ir jų bagažui specialiai kankinys, kuris išeina ii stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui.

Darome šamadas iš Europos. _
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182

Tel. 3-2923
Tel- 2-3651

Tel. Cent.1O3O

Prancūzijoje nutarta panaikinti vi
sos azartinio lošimo įstaigos, kurios iki 
Šiam laikui buvo skaitomos legalėmis.

Anglijoje Bratforde, užsidarė 20 
vilnų verpyklų. Iš darbų paleista 100, 
000 darbininkų.

Lenkijos mokslininkas, astronomas 
Prof. Wilk (ir gal lietuvis Vilkas. - 
Red.) atrado naują kometą.

Argentinoje, Buenos Aires miesto 
valdyba asignavo pusę milijono dolerių 
žiurkėms naikinti.

—o—

— Leiba sutikęs Abromą klausia: 
„Kur eini taip nuliūdęs, Abrom, ar su 
rabinu susipykai“?

— Leiba, ui, k-d tu žinotum, va
kar Ickis maną pače pabučiava — at
sako Abrams „Ar neužmuša! jo“? pak
lausė linksmai Laiba.

Abraomas — „Ne“. „Tai kodėl“? 
sušuko. Leiba. — Jis man skolingas 500 
mil. —

— Leiba: „Ui vai, o ašjamskolns 
vieną kontą.

— „Kur taip skubi, Joski“? Klausia 
lietuvis žydo. Jo.-kis: — į Vainą. — Jo
nas: — o ką tu ten veiksi? J: du, tris 
užmušiu ir vėl pareisiu. — Jom — o 
jeigu kitas tave? Juskis: — tai už ką?..

V. A. YPE.

R

lIPfolgíoQÕ]

Jus norite pinigus persiusti
Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą

Lietusiai išeiviai

Dėmesio!
Turėdami reikalą laivakorčių ar žemės sklypų pirkime ir jei norit, 

kad nebūtumei suvedžiojami nežinomų kontorų ir visokių agentų, tai 
kreipkitės į mane Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo būda būsite 
apsaugoti nuo išnaudojimų.

Taip pat padedu išrūpinti įvairiausius dokumentus, šamadas ir Lt.
Mano antrašas:

rua Visconde da Parnahyba, 370.
K, UCKUS.

31 —' ■>gi ■ —1F==^

S. PAULO

CASA BERNARDO
KCA STA 1;1J1U< ; l . NIA, 30-0

A % ARTIMIAUSIAS LAIVŲ IŠVYKIMAS

Stanle-Yville —
Astrida — —

Gegužės 22 d.
Birželio 9 d.

Kainas pigiausios
šamados, laivakortės iš Lietuvos — 625$000 

trečios klasės su kabina.
Laivakortės išduodamos į rankas. Darom ša- 

■ madas policijoj ir kitus dokumenuts prirengiant

6
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AGENCIAEUROPA"
Praca do Correio 16 

(sobrado) 
Patarnavimas sąžiningas. 

Tik neužmirškit antrašą. 
Praça do Correio, 16.

"t-

Barão de Itapetininga 8
N. 36 g

Telef.4-7757"

a 
M 
X 
M 
X 
K 
X 
M

DOMES
Jei norit važiuoti Lietuvon 

ar iškviesti iš Lietuvos 

savo giminių I 

mų, kreipkitės i

bei 'pažįsta- /

Naujienai!

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis" 

Mokėjimas.

1 asmeniui 3J00 2 asmenims 4$000
3 — o$00 4 — 65000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais uuj 8 vai ryto.

Bua São Caetano 225
Telefonas 9-2751

A p t i e k a 
MUNICIPAL“

Aptiekęs įvairios prekės, che- X 
miniai išdirbiniai, miniralų van- į 
den=, parfumerija vietos ir užsie- ?

nio išdirbimo

F§. CflOREMSCTE’N *
Rua

JUS RRIVALOTE B
DOMES! DOMĖS!
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygelę pas laikraščių piatin 
tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn. ir Luz sodo.

Dėmesio ■fe.-

- ® /.n

PRADĖTI TAUPYTI!
[dėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 

ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Tiktai

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Villa Mathilde (i-a Secção)
Eugenio Facchini nuisavybè.

Geriausi sklypai išsiraokėjimni, su elektros šviesa ir kitais pa
mals. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Villa 

Mathilde (E. F. C. du B.) 16, (traukinių kasdien iš stoties Braz,
Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė

nesinis mokėjimas nuo 5OSOOO.
Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis.

Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403

Praça da Sè, 3 — 4-a andar.
arba su generaline agencia: Facchini e .Čia. Ltda.

Rua General Osorio, 3- Telef. 4-2566,
nuO 8 ■’Vai. ryto iki 7 vai. vilk, ir šveutad. nuo 8 vai. ryt. iki 4 vai. vak,

Norintieji važiuoti Lietuvon . ar iškviesti : 
(Lietuvos savo gimines bei pažįstamus ir 

kitas šalis,-kreipkitės i mūsų.

AGĖNCIA :

FACCHM & CIÁ. LIDA.

i:3

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą soecialybę papildyti 
teoretinėmis“žiniomis, kreipkitės i

Rusą Politechnikos mokykla 
(Amerikonu Sąjungos North American 

Y. M. C. &.
Užakių dėstymo metodas.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis, 
® ■ Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektra technika, 3) Mechanics. Beta ii
S ' kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4). Ko- 5 
g mercinid skyrius, o) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas ® 

(bendras lavinimasis), .7). Kalbos: prancūzų,.anglų, vokiečių,’lotynų. S
.. - Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui). g

Antrašas: Russian Correspondence School of the North American ®
A.1O Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE. j®

t®

1 E u a Genera! Osorio nr, 3 DRAS. P. A. BIELIK į |
priešais naują Sorocabano stotį Vfeus tame : 

reikale reikalingus’patarnavimus mūsa- tau
tiečiams atliekame greitai ir sąžiningai,

1- ivakortes parduodam pigiausio
mis kainomis, taip pat išrū

pinami , iš policijos 
š a m a d a s ,

IŠ KIJEVO g

Akušerija, moterų ligos ir chi- • 
rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10 § 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 ® 
1 andar, Teief. 2-2349.

I ®

Didžiausia šoferių mokykla
S. PAULO MIESTE

■ IRMÃOS
“ GRAGNANO

Per 20 dienu prirengiama piie 
ek'zammų.

Mokinama ant įvairių automo
bilių markių.

Mokesnis tik 4508000 __
'Instruktoriai: lietuvis ir portu- jtç 

galas. ■ >
Kreiptis:

; RUA TAQUARY 2

Vi
35

7



LIETUVIS BRAZILIJOJ

Neva feljetonas.

Svarbi priežastis.
Ponas Cvimbė, rimtaus, įtakingo, po 

puliaraus ir išmintingo busimojo laikraš
čio Redakcinės Taryb -s Pirmasis pirmi
ninko pavaduotojas gavo rimtą ir aktua
lia tema straipsnį „Kas šuniui uodegą 
pakels, jei ne jis pats“. Kadangi laikraš
čio statutu tie straipsniai, kurie liečia žmo
nijos iš pagrindų išjudinimo reikalą, ko
kia buvo ir „Kas šuniui uodegą pakel-, 
jei ne jis pats“ straipsnis, negalėjo būti 
įdėtu be kitų kompentingu laikraščio or
ganų pritarimų, tai to išmintingo busimo
jo laikraščio Redakcinė Taryba negalėjo 
to straipsnio įdėti laikraštio nepasitariuei 
su Redakcinės Komisijos Pirmuoju pirmi 
ninku ar net su pačiu vyriausiuoju Re
daktoriumi p. Klemka.

Redakcinė Komisija dalyvaujant Re
dakcinei Tarybai tuojau sušaukė ekstra 
posėdį, kuriame dalyvavo be minėto p. 
Cvimbės dar pilname sąstate Komisija ir 
Taryba su savo pirmininkais ir kitu tech
niniu ir mažiau svarbesniu personalu.

Jog čia ne juokai, čia žmonijos iš 
pagrindų išjudinimo reikalas, o tokį rei
kalą vienas p. Cvimbė jog negalėjo 
spręsti!

Užmetus akimis, rodos, jau visi bu
vo savo vietose ir pats Redakcinės Ko 
misijos vyresnysis Pirmininkas atidaro 
ekstra posėdį ir pasikviečia 4 raštininkus 
c-ficialiniems komunikatams rašyti

Straipsnis „Kas šuniui uodegą pa
kels. jei ne ji pats“ buvo vydvignut na 
platforma i postavlen rebrom. Pirmiau
sia p. Cvimbė, Redakcinės Taryb >s pir 
ma-is Pirmininko pavaduotojas, padarė šio 
straipsnio ilgą ir nuodugnų pranešimą iš 
psich > — sociologinės pusės. Visi plojo, 
džiaugėsi pranešimu ir vienbalsiai buvo 
nutarta išleisti tuo reikalu oficialų komu
nikatą Nr. 1.

Po ilgų, nuodugnių ir visapusiškų 
kalbų straipsnis „Kas šuniui m degą pa 
kels, jei ne jis pats“ buvo pripažintas tin
kamu ir skelbtina pirmame išleidžiama
me laikraščio Nr. To patvirtinimui dar 
buvo padarytas slaptas balsavimas ir iš
leistas oficialus komunikatas Nr. 2, po ku
rio pasirašė visi.

Visų siel se degė džiaugsmas. Re 
dakcin's Komisijos pirmininkas paspaudė 
draugiškai ranką Redakcinės Tarybos vy 
riausiam pavaduotum, tas kitam pava
duotojui, pasta
ras! ) pirmajam sekretoriui ir vist išsis
kirstė.

Svarbaus gyvenimo klausimo spren
dimas, nau i titulai ir pareigu rūpesčiai 
nepravėrė niekam akių ir niekas nepas
tebėjo , kad to rimtaus, įtakingo, popu
liaraus ir išmintingo busimojo laikraščio 
vyriausias redaktorius p. Klemka nedaly
vavo po-ėdy. Nors Cvimbė vėliau ir la
bai jausmingai, net su ašaromis akyse, iš 
dėstė „Kas šuniui uodegą pakels, jei ne 
jis pats“ straipsnio svarbumą, bet p. Klem 
ka galingu savo žestu uždėjo nepajudo- 
mą veto tam nutarimui ir iš savo pusės 
pasiūlė pirmame būsimajame Nr., I pus
lapy vietoje Redakcinės Komisijos ir Ta 
rybos priimto nubalsuoto ir oficialiu ko
munikatu Nr. 2 patvirtinto straipsnio, įdė 
ti Vyriausiojo Redaktoriaus p. Klemkos 
fotografiją 18X25 cnt. ir autobiografiją iš 
379 spaudos eilučių. Iškilo rimtas ir ne-

©

Bratilifos imtos
Audimo įmonės S. Paulo.
Einant statistika, São Paulo esta- 

doje yra 264 audimo fabrikai; juose dir
ba 67 810 darbininkų, j tas Įmones ka
pitalo yra įdėta 468 955 kontai.

Geležinių įmonių estadoje yra 156, 
kuriose dirba 5.203 darbininkai.

Susekta vagių gauja.
Gegužės 2 d. São Paulo mieste su

sekta vagių gauja, kuri vogdavo baga
žus ir įvairius daiktus traukiniuose 
ypatingai daug yra pavogę traukiniuose 
Central do Brasil ir La Paulista. Tos 
gaujos nariai „sąžiningai“ tarnavo tuo
se traukiniuose kaipo bagažininkai ir ką 
geresnio rasdavo, stotyse savo draugams 
atiduodavo. Bet vLkas išėjo aikštėn ir 
visa gauja suimta.

Jau Brazilijos Kongresas pradėjo 
posėdžiauti.

Gegužės 3 d. Rio de Janeiro ati
darytas Kongresas, kuris posėdžiaus ru
dens sesiją iki lapkričio m. pabaigos. 
Atidarius Kongresą buvo perskaitytas 
Respublikos prežidento Washington Luiz 
pranešimas — apyskaita apie nuveiktus 
darbus 1929 metais.

Iš to pranešimo paaiškėjo, kad vi
so krašto ekonominė politika buvo ve
dama taupumo dėsniais, kad to dėka li
ko neišnaudota sulig sąmata 99.677.719$ 
000, kurie šiais 1930 metais bus pašvęs
ti bedarbei sumažinti vykdant įvairius 
naudingus kraštui darbus. Valiutos pa 
dėtis - - gera, pasisekė paremti aukso 
va'iuta, todėl šiandien milreisas viso pa
saulio yra laikomas kaipo tvirta ir pas
tovi valiuta. Prezidento klausimu prane
šime išreikšta nuomonė, kad prezidenta
vimo laikas yra per trumpas, jį būtinai 
reikia pratęsti iki 6 metų.

Pranešimą perskaičius kongresas

i REDAKCIJOS IR ADU® 
TRASUOS ATSAKYMAI.

pradėjo svarstyti naujo prezidento rin
kimų klausimą. Spėjama, Kad debatai 
tuo klausimu užsitęs ilgai.

Gegužes

Laivai atvyksta iš Europos.

11d.—
12 „ - .
13 „ - „
14 „ - , 
M »> >
15 „ ,
16 „ — , 
20 „ -

„Avelona Star“ - augių 
.Almanzora“ — anglų 
Ps-a Gi p va na“ - italų 
Cip Polonio' — vok. 
,Wuttenberg„ — vok. 
Kerguelen ‘ — pranc. 
V.assilia“ — pranc.
,Conte Verda“ — italų.j

Uždarė „bišernes“.
,,Estado de S. Paulo“ pranešimu, 

gegužės 2 d. Kurityboje (Paranos estu
dos sostinėje) policija uždarė visas „bi- 
šernes“. Daug bišeruinkų už pasipriešini
mą suimta.

Geriau kalėjimas negu moderninis 
miesto gyvenimas.

tikėtas k< nfliktas.
Bnvo norėta įeiti į kompromisą, su

mažinant p. Klemkos fotografija iki 8X12 
cnt. ir aut--biografiją iki 147 eilučių, bet 
tas nedavė jokių teigiamų rezultatų ir to
dėl teko griebtis paskutinių ir galutini; 
priemonių.

Laikraščio statute XII skyr. 127§, 
19 str. IV abzace pasakyta taip: „Iškilus 
ginčui del spausdinamųjų straipsnių tarp 
Redakcinės Komisijos ir Tarybos iš vie
nos pusės ir vyriausiojo Redaktoriaus iš 
kitos pusės, tai tą ginčą spren
džia visuotina nenaprasta ekstra visų lai
kraščio bendradarbių Konferencija“. ' Ab- 
zacas aiškus

Dabar yra duotosjžinios visiems ben
dradarbiams, o k-1 tų bendradarbių Kon 
ferencija nesusirinks, tol to rimtaus, įta
kingo, populiaraus ir išmintingo būsimo- 
jo laikraščio pirmojo Nr. išleidimas yra 
sustabdytas.

Jo pasirodymas visuomenei bus pra
neštas oficialiu komunikatu Nr. 3.

Visgi svarbi priežastis!

Londone iš kalėjimo paleistas žmo
gus, kuris išsėdėjo kalėjime už žmogžu
dystę 40 metų. Jis buvo padėtas kalėji- 
man 1890 m. Tada jis turėjo apie 20 
metų. Jis nematė nei autom bilių, nei 
elektros tramvajų, net puikius elektros 
apšvietimo. Jo laikais, kada jis paskutinį 
kartų matė Londoną, važinėjo arklini ii 
tramvajai, k.ip mūsų „nab-šiliuke kon- 
kė“ Kaune. Gatvės buvo nušviestos ži
balo lempomis. Kai paleistas laisvėn ka
linys pamatė visą dabartinį Londono ju
dėjimą, automobilius, autobusus, elektros 
tramvajus, požeminius traukinius, ne
paprasta elektros šviesą leklamotns, jam 
pasidarė baugu, jis visiškai apkviito. 
Nusitvėręs rankomis galvą, jis bėgu at
gal į kalėjimą ir tol prašė ir maldavo, 
kol jį atgal nepriėmė. Jis sako, kad jam 
darosi baugu ir jis turėtų išeiti iš P’O- 
to. Ką gi pasakytų, jeigu prisikeltų gy
venusieji prieš kelis siuitas metų?

P. J. Daugėlai Į Tamstos laiš
ką atsiųs ą mūsų Redukcijai lietuviško 
klubo reikalu (ši žinutė buvo patalpinta 
Nr 18 kronikos skyriuj-) atsakom: žinu
tėje buvo paminėta tik Juozo Verbicko 
pavardė, o kad jis to klubo yra koinpa- 
nijouas (tarnautojas), ką ir Tamsta pri- 
pažįstat savo laiške, tai mes nei kiek 
neprasilenkėm su tiesa. P. A. Petkevi
čių rašydami tą žinutę mes nenorėjom 
įžeisti, nes jis, mūsų žiniomis tame 
kiube viešai nedalyvauja, o tik turi ten 
sivo likerių ir vyno dirbtuvę, apie ką 
savo laiku prielankiii musų laikrašty 
buvo pažymėta. Tad nereikia maišyti 
p. Petkevičiaus pavardę su Juozu Ver
bicku. Laišką netalpinsim, nes visuomenė 
asmeniniais ginčais visii nejlomauji.

. P. A- M. Bijūnui. Tamstos straips
nį „Šuo ir Dievą loja" gavome, Mūsų 
manymu su „Garsu“ eit: j bergždžią 

[polemiką visai neapsimoka; jie vis vien 
’savo šmeižtus neperneš, mat jų tokia m- 
I turą — tik šmeišti ir š'neišti kitus. Iš
dėstytas tame laiške mintis sunaudosi
me prie progos savo str.-ipsniuose. 
Tamstos atsiųstas eilutes patalpinsime 
kitame numery. Rašykit daugiau.

v
PASTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiškai:

Jurgiui Garškai, K. Staškunui, B. 
Baguševičiui, J. Varnui, J. Stancelmi, 
J. Jasui, J. Gavėnei, J. Bernotui, J. Va- 

í buliui, Ant Š lučiunui, Alt Babulauskai, 
Ant Klimavičiui, J. Zilin km, St. Liškui, 
D. Jurgaičiui, J. Vitkauskui, M. Kaz-i- 
kevičiui, M. Vasyliui, V. Tutučiui, Pov. 
Januliui, Pr. Januliui, T. Šablevičiui, 

. St. Vąšeliu uskui, T. Bendįuskui, A. Juod
valkiui, St Krašauskui, On. Šablevičie- 
uei, Br. Kaminskui, Enr. Valeikai, Igii. 
Baniui, J.B nikiui, M. Babulauskui, Ign.

■ Kriščiūnai, St. Matačiunui, J. Graoiui, 
P. Paškevičiui, Aut. C.snaičiui, V. Ma- 
galengai ir J. Šablevičiui.

Kas klausia-neklysta
1. Klausimas. Kur randas ši rusų 

politechnikos mol _
yra „Lietuvy Brazilijoj' ? Ir kaip į ją 
Įstoti? Prašau paaiškinti.

įas. i\ur ranaas si rusų = 
-kykla, kuries skelbimas I 
raziliioi* ? Ir kaio i ia I

Adolfas M.

Atsakymas, šios mokyklos direk
cijos būstinė yra Paryžiuje, o studentai 
— visuose kraštuose. Mat, ši mokykla 
yra užakių dėstymo būdu mokykla — 
per paskaitas bei lekcijas, kurios išsiun
čiamos kiekvienam studentui ir kurias 
privalo jis atlikti. Jei visas lekcijas stu
dentas atlieka gerai, tai ta mokykla iš
duoda jam ir atestatą.

5 
Vokiečių fotografijų ištaiga j 

„BERNARDO“ J 
j-teigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto o 
grafijų srity. Specialybė padinini- Į 
me, o taij) pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
pigus. VyKsta į namus fotografijų ; 
reikalais, daro iš fi.tgrafiju naujas, t 

Arthur Schmid
Rua São Caetano, Iii (senas š 

nr. 103) S. PAULO ĮĮ

Irgi korespondentas.

DENTISTAS

D-ras E. KAGANAS
Dipl. universit. Heidelberg.) 
Vidujinių ir vėnėros ligų.

iš Rygos (Berlyno universiteto) 
Priėmimas: nuo 8 — 12 ir nuo 2—8

Kainos žemos

BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTICO 
SÃO PAULO-

Av. São João 185-A, App. 2.

Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- 
lėtiniais).

Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 
supranta lietuviškai.

Praça da Republica 44
4-o andar, sala 29 Tel. 4-3488

Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne." 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje| 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

©

© 
© 
©

©
©
©

Spaustuvėje „Birutė“
Hi'TkuM fRtnsi mi!f!in,.r...'r iinunKri nei iwMHutirewitiiaui-taMnnfiMwtmaMMMiwiii i wriiia

atliekami įvairūs spaudos darbai skubiai 
vokiečių,

ir gerai 
lenkų,

s

♦j

įvairiomis kalbomis: lietuvių, rusų, 
latvių ir portugalų.

Spausdina laikraščius, knygas, brošiūras,
pat vizitines k rteles, laiŠKUS, sąskaitas, vekselius,

Darbas atliekamas įvairiomis spalvomis 
Pigiau negu kitur.

Spaustu; ė „Birutė" - rua Visconde de Parnahyba, 370 S. PAULO

žurnalus ir t. t. Taip 
reklamas.
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